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Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer
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Datum 25 maart 2014
Onderwerp Antwoorden Kamervragen over nieuw regime in gevangenissen

Hierbij treft u het antwoord aan op de vragen van het lid Kooiman (SP) over het nieuwe regime in gevangenissen (ingezonden 20 maart 2014).

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie,

F. Teeven
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Bij beantwoording de datum
en ons kenmerk vermelden.
Wilt u slechts één zaak in uw
brief behandelen.


2014205126 Directoraat-Generaal

Jeugd en

Sanctietoepassing
Vraag 1: Directie Sanctie- en
Wat is uw reactie op het bericht dat het nieuwe regime in de Preventiebeleid gevangenissen veel onvrede oplevert en onrust met zich meebrengt?

Datum

25 maart 2014
Antwoord 1:

Ik heb kennis genomen van het artikel dat het nieuwe regime in de gevangenissen veel onvrede oplevert en onrust met zich mee zou brengen. Ik heb daar navraag naar gedaan bij de hoofddirecteur DJI. Ik kan uw Kamer melden dat binnen DJI geen veiligheidsincidenten bekend zijn die het gevolg zijn van de invoering van het systeem van promoveren en degraderen. Wel is het in twee inrichtingen één keer voorgekomen dat gedetineerden uit protest tegen het basisprogramma korte tijd op de luchtplaats bleven. Dit is echter door het personeel opgelost. Dergelijke protestacties zijn niet ongebruikelijk bij een aanpassing van het dagprogramma. Over het algemeen zijn de vestigingsdirecteuren van mening dat de eerste ervaringen met de invoering van dit systeem juist positief zijn. Dat neemt niet weg dat ik alert zal zijn op mogelijke negatieve bijeffecten. Ik heb de hoofddirecteur van DJI dan ook verzocht de implementatie zorgvuldig te monitoren en bij te sturen waar dit noodzakelijk is.

Ons kenmerk
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Vraag 2:

Waarom is dit nieuwe regime, ondanks de stevige kritiek van onder andere de Raad voor Strafrechtstoepassing en Jeugdbescherming, toch zo snel ingevoerd? Waarom is de parlementaire behandeling van de Wijziging van de Penitentiaire beginselenwet en het Wetboek van Strafrecht in verband met de herijking van de wijze van de tenuitvoerlegging van vrijheidsbenemende sancties en de invoering van elektronische detentie (Kamerstukken 33 745) niet afgewacht maar is toch deze grote stelselwijziging nu al doorgevoerd?

Antwoord 2:

Op 1 maart jl. is een wijziging van de Regeling Selectie, Plaatsing, Overplaatsing Gedetineerden (SPOG) van kracht geworden. Met deze wijziging is het systeem van promoveren en degraderen van gedetineerden ingevoerd in het gevangeniswezen. Met uw Kamer heb ik meerdere malen overleg gevoerd, alvorens dit systeem in te voeren. Laatstelijk nog heb ik dit systeem toegelicht in mijn brief van 12 november 2013! naar aanleiding van een advies hierover van de Raad voor de Strafrechtstoepassing en Jeugdbescherming. De invoering van het systeem is vanaf februari 2013 zorgvuldig voorbereid in nauwe samenspraak met de inrichtingen. Er zijn mij geen signalen bekend vanuit de uitvoering dat de invoering niet verantwoord zou zijn. De invoering van het systeem van promoveren en degraderen is niet afhankelijk van het van kracht worden van de Wijziging van de Penitentiaire beginselenwet en het Wetboek van Strafrecht in verband met de herijking van de wijze van de tenuitvoerlegging van vrijheidsbenemende sancties en de invoering van elektronische detentie, die thans bij uw Kamer aanhangig is. Zij vloeit voort uit de persoonsgerichte benadering die in het kader van het Programma Modernisering Gevangeniswezen is ingevoerd in het gevangeniswezen. Door de invoering van dit systeem wordt het nemen van eigen verantwoordelijkheid door gedetineerden beloond.

! Kamerstuk 24 587, nr. 568
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Gedetineerden die zes weken lang positief scoren op alle onderdelen van een lijst Directoraat-Generaal met gedragsregels, komen in aanmerking voor promotie naar een ;‘;‘;ﬂ;’i:t':)epassing plusprogramma. Bij ongewenst gedrag volgt degradatie naar het Directie Sanctie- en basisprogramma. Het belangrijkste verschil met het bestaande dagprogramma is Preventiebeleid dat gedetineerden in een plusprogramma tussen de activiteiten door buiten de cel mogen verblijven en gedetineerden in het basisprogramma niet. Het Datum dagprogramma voldoet echter zowel in het basisprogramma als in het 25 maart 2014

plusprogramma ruimschoots aan de wettelijk gestelde eisen. Ons kenmerk

498865

Vraag 3:

Wat is uw reactie op het voorbeeld van een levenslanggestrafte gedetineerde, die ineens 22 uur per dag op cel moest, door het lint ging, en ‘toch niets meer te verliezen heeft’?

Antwoord 3:

Het systeem van promoveren en degraderen geldt ook voor levenslanggestraften.
Op basis van hun gedrag worden de meeste levenslanggestraften in een plusprogramma geplaatst. Dit programma bevat 48 uur aan activiteiten. Indien het gedrag van een levenslanggestrafte daartoe aanleiding geeft, is degradatie naar het basisprogramma mogelijk. Dit programma bevat 43 uur aan activiteiten.
Ik verwacht overigens niet dat levenslanggestraften meer dan incidenteel in een basisprogramma terecht zullen komen. Juist omdat de gevangenis hun thuis is, hebben deze gevangenen baat bij een stabiele, rustige omgeving en een goede relatie met het personeel. Bij navraag bij de hoofddirecteur van DJI bleek dat vrijwel alle levenslanggestraften in een plusprogramma zijn geplaatst. Het is in één inrichting voorgekomen dat een levenslanggestrafte disciplinair is gestraft op grond van zijn gedrag. Vervolgens is betrokkene teruggeplaatst in het basisprogramma voor de duur van 6 weken. Deze maatregel is door betrokkene geaccepteerd en heeft niet geleid tot een beklagprocedure.

Vraag 4:

Wat is uw reactie op de stelling dat door de afschaffing van de algehele gemeenschap de vrijheden van gedetineerden meer worden beperkt dan strikt noodzakelijk is, hetgeen mogelijk strijdig zou kunnen zijn met Europese regels?

Antwoord 4:

In mijn bovengenoemde brief van 12 november 2013 ben ik ingegaan op de kritiek van de RSJ dat afschaffing van het regime van algehele gemeenschap in strijd zou zijn met de Penitentiaire beginselenwet. Ik heb in deze brief toegelicht dat met de wijziging van de SPOG het regime van algehele gemeenschap niet wordt afgeschaft, maar dat ervoor gekozen wordt om reguliere gevangenissen aan te wijzen als een inrichting met een regime van beperkte gemeenschap. De wet biedt hiertoe de ruimte in artikel 19, eerste lid, van de Penitentiaire beginselenwet. Het voornemen om het toepassingsbereik van de algehele gemeenschap te beperken is een logisch gevolg van de invoering van een persoonsgerichte aanpak, waarbij binnen afdelingen een per gedetineerde gedifferentieerd programma moet kunnen worden aangeboden. Dat verhoudt zich niet met een regime van algehele gemeenschap waarin gedetineerden afdelingsgewijs een gelijk aanbod ontvangen.

Pagina 3 van 7


Vraag 5: Directoraat-Generaal

- . cas = = = Jeugd en
Wat is uw reactie op de kritiek dat het onjuist is te kiezen voor de Sanctietoepassing strenge aanpak van rode kaarten, nu u er tegelijkertijd voor heeft Directie Sanctie- en gekozen de begeleiding en resocialisatiemogelijkheden terug te Preventiebeleid schroeven? Hoe moeten mensen met onaangepast gedrag volgens u

‘promoveren’ en zich weer ‘aangepast’ gaan gedragen zonder daarbij Datum

- 25 maart 2014
begeleid te worden? :

Ons kenmerk
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Antwoord 5:

Met het systeem van promoveren en degraderen worden gedetineerden beloond die goed gedrag vertonen en daarmee laten zien dat zij bereid zijn in zichzelf te investeren met het oog op een succesvolle terugkeer in de maatschappij. Deze gedetineerden komen in aanmerking voor het totale pakket aan re-integratieactiviteiten dat het gevangeniswezen heeft te bieden. Bestaat die bereidheid bij gedetineerden niet, hetgeen blijkt uit ‘dit kan beter’ gedrag of ongewenst gedrag, dan kunnen zij niet verwachten dat zij in aanmerking komen voor dezelfde faciliteiten. Ik wijs er overigens op dat ook het basisprogramma in het teken staat van re-integratie en 43 uur aan activiteiten bevat.

Vraag 6:

Is het waar dat gedetineerden massaal ‘rode kaarten’ krijgen? Welk geschat percentage van de gedetineerden betreft dit? Kunt u een lijst geven van feiten waarvoor gedetineerden de rode kaart krijgen?

Vraag 7:

Met welk percentage van de gedetineerden is rekening gehouden dat ze in het plusprogramma mee gaan doen? Wat is uw reactie op de kritiek dat het een bezuinigingsmaatregel is 'teneinde het regime te versoberen, zodat er minder activiteiten aangeboden hoeven te worden"? Kunt u dit cijfermatig onderbouwen?

Antwoord op vraag 6 en 7:

Het is niet juist dat gedetineerden massaal in het basisprogramma worden geplaatst. De eerste cijfers wijzen erop dat circa twee derde van de gedetineerden goed gedrag laat zien en als gevolg daarvan in aanmerking komt voor het plusprogramma. De lijsten met categorieén van gedrag zijn bijgevoegd.

De invoering van het systeem van promoveren en degraderen is op zich geen bezuinigingsmaatregel, maar de invoering van het basisprogramma leidt wel tot een bezuiniging omdat het basisprogramma geen avond- en weekendprogramma kent. Zoals ik heb toegelicht in het antwoord op vraag 2 vloeit de invoering van het systeem van promoveren en degraderen logisch voort uit de persoonsgerichte benadering en het vergroten van de eigen verantwoordelijkheid van de gedetineerden voor een succesvolle terugkeer naar de maatschappij.

Vraag 8:
Bent u bereid deze vragen te beantwoorden voor het Algemeen overleg over het gevangeniswezen op 27 maart 2014?

Antwoord 8:
Ja
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Bijlage

Goed gedrag (groen gedrag)

A. Veiligheid en beveiliging
1. Meewerken op de afdeling
e dagprogramma uitvoeren
e regels naleven
e aanwijzingen personeel opvolgen
e geen handel in verdovende middelen

2. Omgaan met spanning en conflicten
e spanningen en frustraties uiten in gesprek
e gedragsalternatieven zoeken of daarvoor open staan « conflicten bespreekbaar maken en oplossen

B. Zorg en begeleiding
3. Sociaal functioneren
open, eerlijk en betrouwbaar naar andere gedetineerden contact maken met gedetineerden meedoen in de groep
beleefd zijn
correct gedrag vertonen in de bezoekzaal aanspreekbaar en corrigeerbaar op gedrag

4. Omgaan met hygiéne, zorg en begeleiding lichaam schoonhouden

cel schoonhouden

kleding schoonhouden

een regelmatig dag-/nachtritme hebben gebruik maken van de aangeboden zorg/begeleiding

5. Middelengebruik
¢ geen middelengebruik (behalve op doktersvoorschrift)
e motivatie om te stoppen met middelengebruik

C. Re-integratie en resocialisatie
6. Meewerken aan re-integratie

e meewerken aan screening, diagnostiek en intakes

e meewerken aan opstellen en uitvoeren van de detentie en re-integratie

¢ maken van huiswerk wanneer dit wordt gevraagd

e bereid zijn om te stoppen met criminaliteit (blijkt uit KvV)

e bereid zijn om mee te werken aan herstelgerichte detentie (al dan niet met slachtoffers)

e bereid zijn tot betaling van openstaande boetes/vorderingen binnen de mogelijkheden

Dit gedrag is wenselijk in de inrichting en wordt gestimuleerd en beloond.

Directoraat-Generaal
Jeugd en
Sanctietoepassing
Directie Sanctie- en
Preventiebeleid

Datum
25 maart 2014

bns kenmerk
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Pagina 5 van 7


Dit kan beter-gedrag (oranje gedrag)

A. Veiligheid en beveiliging

1. Meewerken op de afdeling
« met enige regelmaat (te) laat komen regels over maaltijden niet naleven corvee niet uitvoeren
rondhangen
mild protesteren tegen aanwijzingen van personeel

2. Omgaan met spanning en conflicten
« eerst strijd of een woordenwisseling aangaan « dreigend en intimiderend overkomen
« milde agressie tegen gedetineerden en/of personeel

B. Zorg en begeleiding

3. Sociaal functioneren

gesloten, oneerlijk of onbetrouwbaar

contact vermijden

met regelmaat schelden of vioeken een kort lontje hebben

afreageren van frustraties door storend gedrag te vertonen niet willen deelnemen aan gemeenschappelijke activiteiten niet correct gedrag in de bezoekzaal

niet of moeilijk aanspreekbaar op eigen gedrag

4. Omgaan met hygiéne, zorg en begeleiding
« slechte lichamelijke verzorging (niet of weinig wassen, scheren, tanden poetsen of schone kleding aantrekken)
. niet of beperkt schoonhouden van de cel
. afwijzen van aangeboden zorg en begeleiding

5. Middelengebruik
. incidentele terugval

C. Re-integratie en resocialisatie

6. Meewerken aan re-integratie

« niet meewerken aan het opstellen en uitvoeren van de detentie en re-integratie

« geen verantwoordelijkheid nemen voor eigen gedrag

« niet meewerken aan herstelgerichte detentie (na veroordeling)

¢ toont in woorden wel bereidheid om mee te werken, maar niet in daden (bijvoorbeeld onoplettend tijdens trainingen) maakt geen huiswerk wanneer dit wordt gevraagd betaalt openstaande boetes/vorderingen niet binnen de mogelijkheden

Directoraat-Generaal
Jeugd en
Sanctietoepassing
Directie Sanctie- en
Preventiebeleid

Datum
25 maart 2014

bns kenmerk
498865
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Directoraat-Generaal
Jeugd en

Ongewenst gedrag (rood gedrag) Sanctietoepassing

Directie Sanctie- en
Preventiebeleid

A. Veiligheid en beveiliging

1. Meewerken op de afdeling Datum structureel huisregels niet naleven 25 maart 2014 plaatsing in meerpersoonscel weigeren Ons kenmerk te laat terugkeren van verlof 498865
(poging tot) vluchten

meewerken aan vliuchtpoging van andere gedetineerde(n) handel in verdovende middelen

bezit mobiele telefoon

weigeren visitatie

2. Omgaan met spanning en conflicten
e vernieling
« fysieke agressie tegen gedetineerden en/of personeel
e ernstige bedreiging van gedetineerden an/of personeel
e wapenbezit

B. Zorg en begeleiding

3. Sociaal functioneren
e asociaal gedrag (totaal geen rekening houden met de omgeving/mensen)
e gedrag vertonen dat ten koste gaat var anderen

4. Omgaan met hygiéne, zorg en begeleiding willens en wetens veroorzaken van stank en vervuiling

5. Middelengebruik
e bezit/gebruik (hard)drugs, inclusief alcohol en niet-voorgeschreven medicijnen
e weigeren of manipuleren urinecontrole

C. Re-integratie en resocialisatie

6. Meewerken aan re-integratie
e kiest openlijk voor criminaliteit en bijbehorend gedrag

Dit gedrag wordt niet getolereerd in de inrichting.
Het wordt ontmoedigd en kan worden bestraft.
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